国立大学法人総合研究大学院大学 2024 年度学長選考・監察会議（第4 回）議事録

日 時 2024 年9 月17 日～24 日（メール審議）
出席者 川合 眞紀（議長）、浅井 祥仁、天野 玲子、磯田 文雄、喜連川 優、

木部 暢子、木村 惠司、モンテ・カセム、岩里 琢治、榎本 渉、
齋藤 真麻理、榊原 悟、瀬戸 秀紀、武田 英明、古瀬 幹夫、山田 亨

陪席者 久堀 徹（監事）、田中 輝彦（監事）、事務局長、総務課長、
法規係長、法規係主任

 開会にあたり、出席者16名（委員総数：16名）であり、委員総数の過半数の出席を要
する定足数を満たしていることを確認した。

 前回議事録について、特段の意見はなく、原案のとおり承認された。

議 事
1. 国立大学法人総合研究大学院大学学長任期規程の一部改正について

審議の結果、(承認15、条件付き承認1)となった。

条件つき承認とした委員からは、以下の意見があった。
資料２「学長の任期について」を総研大ウェブサイトに掲載することは良いと思い
ます。しかし、ウェブサイトのどこに掲載するのでしょうか？また、この規程が必
要となったときに、委員がウェブサイトを見ることは考えにくいです。委員が規程
を確認したいときはおそらく事務方に相談すると思います。従って、事務方が、（長
い年月がたった後でも）規程を取り出した時に、常に「資料２」が紐づいている仕
組みを考えていただくことが有効と思います。

これについて、本学の学長選考・監察会議のウェブページ
（https://www.soken.ac.jp/outline/disclosure/president_nomination/）に掲載すると
ともに、ウェブ規程集（http://kitei.soken.ac.jp/doc/gakugai/listall.html）にも掲載す
ることとし、任期規程との紐づけが将来にわたり維持されるようにすることを条件
とし、承認された。

2. その他
特になし。

https://www.soken.ac.jp/outline/disclosure/president_nomination/
http://kitei.soken.ac.jp/doc/gakugai/listall.html